

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA
 ENDEREÇO: Porto Franco / MA
 PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31. 010. 246/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº 10.561.407/0001-41 - SAMBALIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023 - SME
 TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 - CPL
 CONTRATO Nº 093 - 2023
 ART DE EXECUÇÃO Nº: MA2020719655
 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20210766434



PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Valor Unit. sem BDI	Total	ACUMULADO ANTERIOR						ACUMULADO TOTAL						SALDO CONTRATUAL	
						Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	%	Valor

1.6.7	PERITÓRI, LINEAR EM GRANTO OU MARFONE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO, AF_11/2020	M	1,1	202,70	R\$	222,97	1,10	100,00%	222,97	0,00	0,00%	0,00	1,10	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.7	COBERTURA		0		R\$	-													
1.7.0.1	ESTRUTURA METÁLICA EM TESSARAS OU TRELIÇAS, VÃO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS FICHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO (cobertura do Tratamento e parte da UOP)	m²	98,396	R\$	18.041,89	18.041,89	98,40	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	98,40	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.7.0.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPACANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF_07/2019	m²	98,39	R\$	5.031,66	5.031,66	98,39	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	98,39	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.7.0.3	CHAMEIRAS PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9, CIMENTO, CAL E AREIA, PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF_07/2019	M	7	R\$	190,40	190,40	7,00	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	7,00	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.7.0.4	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, AF_06/2017, AS	m²	53,3	R\$	6.006,91	6.006,91	53,30	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	53,30	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.7.0.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF_07/2019	M	15,05	R\$	1.516,88	1.516,88	15,05	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	15,05	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.7.0.6	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF_07/2019	m²	53,3	R\$	1.327,17	1.327,17	53,30	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	53,30	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.8	IMPERMEABILIZAÇÃO		0		R\$	-													
1.8.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMAS, REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,86	R\$	193,08	193,08	11,86	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	11,86	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.9.0.1	CHARGOS APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE FERRÃO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONERA 40L, AF_10/2022	m²	128,32	R\$	631,33	631,33	128,32	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	128,32	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.9.0.2	EMBOÇO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:3, CIMENTO MECÂNICO COM BETONERA 40L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISAS, AF_06/2014	m²	38,02	R\$	812,86	812,86	38,02	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	38,02	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.9.0.3	MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 40L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISAS, AF_06/2014	m²	108,72	R\$	2.931,09	2.931,09	108,72	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	108,72	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.9.0.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTERNA DAS PAREDES, AF_02/2023, PE	m²	38,02	R\$	3.254,13	3.254,13	38,02	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	38,02	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.10	PAVIMENTAÇÃO		0		R\$	-													
1.10.0.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ABERTO, ACABAMENTO LISO REFORÇADO, ESPESURA 2CM, AF_07/2021	m²	45,69	R\$	1.671,79	1.671,79	45,69	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	45,69	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.10.0.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL, UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO, AF_11/2014	m²	57,44	R\$	4.639,42	4.639,42	57,44	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	57,44	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.10.0.3	EXECUÇÃO DE PASSISO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM, AF_10/2022	m²	37,31	R\$	3.722,79	3.722,79	37,31	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	37,31	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.11	PINTURA		0		R\$	-													
1.11.0.1	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMAS, LIXAMENTO MANUAL, AF_06/2023	m²	108,72	R\$	16,77	2.040,67	108,72	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	108,72	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.11.0.2	PINTURA ESMALTADA ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAS	m²	4,2	R\$	27,14	113,98	4,20	99,99%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	4,20	99,99%	0,00	0,01%	0,00	0,01%	
1.11.0.3	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO, AF_04/2023	m²	108,72	R\$	4,63	503,37	108,72	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	108,72	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.11.0.4	EMASSAMENTO COM MASSA A ÓLEO, DUAS DEMAS	m²	4,2	R\$	31,89	133,05	4,20	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	4,20	100,00%	0,00	0,01%	0,00	0,01%	
1.11.0.5	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAS, AF_04/2023	m²	108,72	R\$	14,89	1.597,09	108,72	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	108,72	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.12	INSTALAÇÃO ELÉTRICA		0		R\$	-													
1.12.1	LUMINÁRIAS		0		R\$	-													
1.12.1.1	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR, AF_02/2020	UN	6	R\$	47,53	285,18	6,00	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	6,00	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.12.1.2	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARIÁRUA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_02/2020	UN	4	R\$	146,70	594,80	4,00	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	4,00	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.12.2	PONTOS DE LUZ TOMADA E INTERRUPTOR		0		R\$	-													
1.12.2.1	Ponto de luz em teto ou parede, com detector de pre flexível arafinado embudo Ø 3/4"	un	10	R\$	326,60	3.266,60	10,00	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	10,00	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.12.2.2	Ponto de interruptor Ø1 seqdo (1 s) embudo com detector de pre flexível arafinado Ø 3/4"	pl	1	R\$	236,50	236,50	1,00	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	1,00	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
1.12.2.3	Ponto de tomada 2p+1 ABNT, de embudo, 10 A, com detector de pre flexível arafinado embudo Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fo 12), indicativo placa em pvc e aterramento	pl	7	R\$	261,43	1.830,01	7,00	100,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	7,00	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº. 31.010.245/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº 10.561.407/0001-41 - SAMBALBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2023 - SME
TOMADA DE PREÇOS Nº 093 - 2023
ART DE EXECUÇÃO Nº: MA2023/19665
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA202/1076434



PLANILHA CONTRATADA

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant	Valor Unit com BDI	Total	ACUMULADO ANTERIOR		6ª MEDIÇÃO		ACUMULADO TOTAL		SALDO CONTRATUAL	
						Quant	%	Valor	%	Quant	%	Valor	%
2.1.7	Limpagem mecanizada do terreno e/ou reaterro/aterro (regulagem/aterro) inclusive carga e transporte - diâmetro 14m	m²	146	2,40	350,40	146,00	100,00%		0,00%	146,00	100,00%	0,00	0,00%
2.1.8	DEMAÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORÇA MANUAL, SEM REFORÇO	m³	5,04	624,97	3.149,04	5,04	100,00%	3.149,04	0,00%	5,04	100,00%	0,00	0,00%
2.1.9	REFORÇO DE MADEIRA, AF 12/2017	m²	189,2	182,21	36.366,13	189,20	100,00%	36.366,13	0,00%	189,20	100,00%	0,00	0,00%
2.1.10	Reposição de madeiramento em coberturas com telhas cerâmicas	m²	115,23	29,22	3.367,02	115,23	100,00%	3.367,02	0,00%	115,23	100,00%	0,00	0,00%
2.2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		0		-								
2.2.1	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO RETIRADO NA AZOIA SEM TRANSPORTE	m³	23,05	48,94	1.081,96	23,05	100,00%	1.081,96	0,00%	23,05	100,00%	0,00	0,00%
2.2.2	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	230,06	1,51	347,37	230,06	100,00%	347,37	0,00%	230,06	100,00%	0,00	0,00%
2.2.3	INFRA-ESTRUTURA - VIGAS BALDRAMES E BLOCOS		0		-								
2.3.1	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF 02/2021	m²	18,07	88,74	1.603,53	18,07	100,00%	1.603,53	0,00%	18,07	100,00%	0,00	0,00%
2.3.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA, AF 08/2016	m²	45,17	6,85	300,38	45,17	100,00%	300,38	0,00%	45,17	100,00%	0,00	0,00%
2.3.3	CONCRETO M30 PARA LAJE DE TACÓ 14,5x15 (SEM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRUTA) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 40L, AF 06/2021	m³	2,26	441,96	1.012,38	2,26	100,00%	1.012,38	0,00%	2,26	100,00%	0,00	0,00%
2.3.4	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDIO), FCK = 25 MPa, AF 01/2017	m³	9,19	2.903,03	26.678,84	9,19	100,00%	26.678,84	0,00%	9,19	100,00%	0,00	0,00%
2.3.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, AF 04/2016	m³	8,88	31,19	276,96	8,88	100,00%	276,96	0,00%	8,88	100,00%	0,00	0,00%
2.4	SUPERESTRUTURA - PILARES E VIGAS		0		-								
2.4.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDIO), FCK = 25 MPa, AF 01/2017	m³	6,08	2.903,03	17.650,42	6,08	100,00%	17.650,42	0,00%	6,08	100,00%	0,00	0,00%
2.4.2	LAJE PRE-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIQUADRA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERMÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4), AF 11/2020, PA	m²	2,90	241,46	700,20	2,90	100,00%	700,20	0,00%	2,90	100,00%	0,00	0,00%
2.5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO EDIFICAÇÃO	m²	0		-								
2.5.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERMÂMICA DE BRANCA (ESPESURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO, AF 11/2014	m²	314,23	113,18	35.564,55	314,23	100,00%	35.564,55	0,00%	314,23	100,00%	0,00	0,00%
2.5.2	Grade e montantes de ferro n=2, 10m, inclusive portão, muralha (n=40m, chapiscada e rebocada, altura total=2,00m, exclusive pintura da grade e muralha - (pedido CEHOP) - Rev 04 - 12/2021	m²	19,25	799,17	15.394,02	19,25	100,00%	15.394,02	0,00%	19,25	100,00%	0,00	0,00%
2.6	ESQUADRIA		0		-								
2.6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA PRISADA, SEM-LOCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80x210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇA, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2019	UN	12	1.061,17	12.734,04	12,00	100,00%	12.734,04	0,00%	12,00	100,00%	0,00	0,00%
2.6.2	ALZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREÇOS PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2019	M	120	13,40	1.608,00	120,00	100,00%	1.608,00	0,00%	120,00	100,00%	0,00	0,00%
2.6.3	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, AF 09/2016	M	23,80	62,91	1.487,25	23,80	100,00%	1.487,25	0,00%	23,80	100,00%	0,00	0,00%
2.6.4	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO, AF 10/2016	M	23,80	47,99	1.142,16	23,80	100,00%	1.142,16	0,00%	23,80	100,00%	0,00	0,00%
2.6.5	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, AF 03/2016	M	14,40	115,23	1.659,31	14,40	100,00%	1.659,31	0,00%	14,40	100,00%	0,00	0,00%
2.6.6	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORREÇÃO COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACOFINAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALZAR E CONTRAVERGA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2019	m²	14,90	476,66	7.102,23	14,90	100,00%	7.102,23	0,00%	14,90	100,00%	0,00	0,00%
2.6.7	PETITOL, LINEAR EM GRANTO DO MARMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 3M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:8 COM ADITIVO, AF 11/2020	M	23,80	202,70	4.824,26	23,80	100,00%	4.824,26	0,00%	23,80	100,00%	0,00	0,00%
2.6.8	PORTA CHAPA DE AÇO ENROLAR TIPO TILLOINHO	m²	2,75	1.656,07	4.554,19	2,75	100,00%	4.554,19	0,00%	2,75	100,00%	0,00	0,00%
2.6.9	BANCADA EM GRANTO CINZA ANODADA	m²	3,12	619,37	1.932,43	3,12	100,00%	1.932,43	0,00%	3,12	100,00%	0,00	0,00%
2.6.10	Ponta em vidro temperado 10mm, na cor verde, inclusive ferragens e instalação, exclusive puxador	m²	4,40	1.222,47	5.392,08	4,40	100,00%	5.392,08	0,00%	4,40	100,00%	0,00	0,00%
2.6.11	PLACADOR TUBULAR TIPO ALCA DUPLA INOX ESCOVADO 30CM	UN	2	441,17	884,34	2,00	100,00%	884,34	0,00%	2,00	100,00%	0,00	0,00%
2.6.12	Ponta em grade de ferro de corte, c/ quadro em tubo quadrado 2", barra redonda 3/4" na vertical e barra chata 2" x 1/4" na horizontal, inclusive ferrolio, rodízio e trilhos p/ panela deslizante	m²	5,06	1.169,07	5.915,49	5,06	100,00%	5.915,49	0,00%	5,06	100,00%	0,00	0,00%
2.7	COBERTURA		0		-								
2.7.0.1	ESTRUTURA METÁLICA EM TESOURAS OU TRILHAS, VÃO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACOFINAMENTO (cobertura do telhado e parte da UOP)	m²	259,74	183,36	47.625,92	259,74	100,00%	47.625,92	0,00%	259,74	100,00%	0,00	0,00%

DADOS DO CONTRATANTE:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA
ENDEREÇO: Porto Franco / MA
PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação, inscrita no CNPJ sob o nº. 31.010.245/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:
EMPRESA: CNPJ Nº. 10.561.407/0001-41 - SAMBALIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 095/2023 - SME
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL
CONTRATO Nº: 093 - 2023
ART DE EXECUÇÃO Nº: MA2023019665
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20210766434



PLANILHA CONTRATADA					PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS											
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor Unit com BDI	Total	ACUMULADO ANTERIOR		6ª MEDIÇÃO		ACUMULADO TOTAL		SALDO CONTRATUAL				
						Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor		
4.10.0.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 CIMENTO E AREIA, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADEBIDO, ACABAMENTO LISO REFORÇADO, ESPESURA 2CM. AF_07/2021	m²	136	36,59	4.976,24	136,00	100,00%	4.976,24	0,00	0,00%	0,00	136,00	100,00%	4.976,24	0,00	0,00%
4.10.0.2	PISO EM GRANULITO MARGARITE OU GRANULITA EM ARGUMENTOS INTERIORS, COM ESPESURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICADO DO PISO, 4 POLIMEROS COM POUTRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	148	124,84	18.476,32	148,00	100,00%	18.476,32	0,00	0,00%	0,00	148,00	100,00%	18.476,32	0,00	0,00%
4.11	PRIMEIRA															
4.11.0.1	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMAS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	241,84	18,77	4.539,33	241,84	100,00%	4.539,33	0,00	0,00%	0,00	241,84	100,00%	4.539,33	0,00	0,00%
4.11.0.2	PRIMEIRA ESMALE ACEITIMADO EM MADEIRA, DUAS DEMAS	m²	58,8	27,14	1.595,83	58,80	100,00%	1.595,83	0,00	0,00%	0,00	58,80	100,00%	1.595,83	0,00	0,00%
4.11.0.3	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, LIMA DEMAO. AF_04/2023	m²	241,84	4,89	1.178,71	241,84	100,00%	1.178,71	0,00	0,00%	0,00	241,84	100,00%	1.178,71	0,00	0,00%
4.11.0.4	EMASSAMENTO COM MASSA A COLE, DUAS DEMAS	m²	58,8	31,88	1.862,78	58,80	100,00%	1.862,78	0,00	0,00%	0,00	58,80	100,00%	1.862,78	0,00	0,00%
4.11.0.5	PRIMEIRA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAS. AF_04/2023	m²	241,84	14,89	3.552,62	241,84	100,00%	3.552,62	0,00	0,00%	0,00	241,84	100,00%	3.552,62	0,00	0,00%
4.11.0.6	PRIMEIRA COM TINTA ALDRIDICA DE ACABAMENTO (ESMALE SINTETICO ACEITIMADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL EXECUTADO EM OBRA (02 DEMAS)). AF_01/2020, PE	m²	4	58,65	234,60	4,00	100,00%	234,60	0,00	0,00%	0,00	4,00	100,00%	234,60	0,00	0,00%
4.12	INSTALAÇÃO ELÉTRICA															
4.12.1	LUMINÁRIAS															
4.12.1.1	LUMINÁRIA TIPO PLATON EM PLÁSTICO, DE SOBREFOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	16	47,53	760,48	16,00	100,00%	760,48	0,00	0,00%	0,00	16,00	100,00%	760,48	0,00	0,00%
4.12.1.2	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO PARTIDORA, COM GRADU, DE SOBREFOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	2	146,70	297,40	2,00	100,00%	297,40	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	297,40	0,00	0,00%
4.12.2	PONTOS DE LUZ, TOMADA E INTERRUPTOR															
4.12.2.1	Ponto de tomada 2p+1, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embudo Ø 3/4".	pl	5	325,56	1.627,80	5,00	100,00%	1.627,80	0,00	0,00%	0,00	5,00	100,00%	1.627,80	0,00	0,00%
4.12.2.2	Ponto de tomada 2p+1, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embudo Ø 3/4".	pl	5	235,50	1.182,50	5,00	100,00%	1.182,50	0,00	0,00%	0,00	5,00	100,00%	1.182,50	0,00	0,00%
4.12.2.3	Ponto de tomada 2p+1, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embudo Ø 3/4".	pl	12	281,43	3.377,16	12,00	100,00%	3.377,16	0,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	3.377,16	0,00	0,00%
4.12.2.4	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embudo Ø 3/4".	pl	1	388,19	388,19	1,00	100,00%	388,19	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	388,19	0,00	0,00%
4.12.2.5	Interuptor simples (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2p+1 10 A, sem suporte e sem placa, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	49,00	245,00	5,00	100,00%	245,00	0,00	0,00%	0,00	5,00	100,00%	245,00	0,00	0,00%
4.12.2.6	Interuptor simples (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2p+1 10 A, sem suporte e sem placa, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100	5,01	501,00	100,00	100,00%	501,00	0,00	0,00%	0,00	100,00	100,00%	501,00	0,00	0,00%
4.12.2.7	Interuptor simples (2 módulos) com 1 tomada de embutir 2p+1 10 A, sem suporte e sem placa, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	68,66	343,30	5,00	100,00%	343,30	0,00	0,00%	0,00	5,00	100,00%	343,30	0,00	0,00%
4.12.2.8	Tomada média de embutir (2 módulos) com 1 tomada de embutir 2p+1 10 A, sem suporte e sem placa, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	12	55,29	663,48	12,00	100,00%	663,48	0,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	663,48	0,00	0,00%
4.12.2.9	Espelho (placa de 2 postos) 4x2 para instalação de tomadas e interruptores	UN	17	3,43	58,31	17,00	100,00%	58,31	0,00	0,00%	0,00	17,00	100,00%	58,31	0,00	0,00%
4.12.2.10	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em parede, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	50	25,00	1.250,00	50,00	100,00%	1.250,00	0,00	0,00%	0,00	50,00	100,00%	1.250,00	0,00	0,00%
4.12.2.11	Haste de aterramento 3/4" para spha, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	3	174,70	524,10	3,00	100,00%	524,10	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	524,10	0,00	0,00%
4.13	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA															
4.13.1	Ponto de água fria para cibas de pia	UN	3	141,70	425,10	3,00	100,00%	425,10	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	425,10	0,00	0,00%
4.13.2	Tubo PVC SOLDAVEL, DN 25MM, instalado em dreno de ar-condicionado - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2022	M	6	18,01	108,06	6,00	100,00%	108,06	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	108,06	0,00	0,00%
4.13.3	Ponto de água fria em tubo PVC SOLDAVEL, PARA CHUVEIRO	UN	4	120,13	480,52	4,00	100,00%	480,52	0,00	0,00%	0,00	4,00	100,00%	480,52	0,00	0,00%
4.13.4	Ponto de água fria PVC PICHADA DESCARGA ACOPLADAVASO SANITARIO	UN	6	107,57	645,42	6,00	100,00%	645,42	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	645,42	0,00	0,00%
4.13.5	Ponto de água fria em tubo PVC SOLDAVEL, PARA LAVATÓRIO	UN	7	107,46	752,22	7,00	100,00%	752,22	0,00	0,00%	0,00	7,00	100,00%	752,22	0,00	0,00%
4.13.6	Ponto de água fria para bebedouro	UN	1	398,21	398,21	1,00	100,00%	398,21	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	398,21	0,00	0,00%
4.15	INSTALAÇÃO SANITÁRIA, TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC															
4.15.1	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (olas de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	3	141,32	423,96	3,00	100,00%	423,96	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	423,96	0,00	0,00%
4.15.2	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TUDO O MACIÇO REXOXICA, REVESTIDA INTERAMENTE COM BORDO (ISA CIMENTO E AREIA) E TUBO DE 150MM Ø 150MM PRELIMINAR DA DE CONCRETO E TUBO DE CONCRETO 150MM TIPO C, ESCOVAÇÃO E CONFEÇÃO	UN	6	263,09	1.578,54	6,00	100,00%	1.578,54	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	1.578,54	0,00	0,00%
4.15.3	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatório, máquinas, rádios síncronos, etc...)	un	13	90,63	1.178,19	13,00	100,00%	1.178,19	0,00	0,00%	0,00	13,00	100,00%	1.178,19	0,00	0,00%
4.15.4	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pl	6	127,98	767,88	6,00	100,00%	767,88	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	767,88	0,00	0,00%

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.245/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA CNPJ Nº: 10.561.407/0001-41 - SAMBALIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 095/2023 - SME
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL
CONTRATO Nº: 093 - 2023
ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA202210765434



PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Valor Unit com BDI	Total	ACUMULADO ANTERIOR			6ª MEDIÇÃO			ACUMULADO TOTAL			SALDO CONTRATUAL		
						Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor

5.5.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 6X19X19CM (ESPESURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	147,2	113,18	16.660,09	147,20	100,00%	16.660,09	0,00	100,00%	16.660,09	0,00	0,00%
5.6	ESQUADRIAS	UN	5	1.061,17	5.305,85	5,00	100,00%	5.305,85	0,00	100,00%	5.305,85	0,00	0,00%
5.6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEM LACA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X100CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇA, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_1/2019	M	50	13,40	670,00	50,00	100,00%	670,00	0,00	100,00%	670,00	0,00	0,00%
5.6.2	ALIZAR DE S/1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS. PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_1/2019	M	12	62,91	754,92	12,00	100,00%	754,92	0,00	100,00%	754,92	0,00	0,00%
5.6.3	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	12	47,99	575,88	12,00	100,00%	575,88	0,00	100,00%	575,88	0,00	0,00%
5.6.4	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	25	115,23	2.880,75	25,00	100,00%	2.880,75	0,00	100,00%	2.880,75	0,00	0,00%
5.6.5	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	25	115,23	2.880,75	25,00	100,00%	2.880,75	0,00	100,00%	2.880,75	0,00	0,00%
5.6.6	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAVERGA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	9,66	475,66	4.604,53	9,66	100,00%	4.604,53	0,00	100,00%	4.604,53	0,00	0,00%
5.6.7	PORTA CHAPA DE AÇO ENQUILAR TIPO TIO LINHO	m²	2	1.666,07	3.312,14	2,00	100,00%	3.312,14	0,00	100,00%	3.312,14	0,00	0,00%
5.6.8	BANCAÇA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	m²	1,26	619,37	780,40	1,26	100,00%	780,40	0,00	100,00%	780,40	0,00	0,00%
5.7	COBERTURA												
5.7.1	ESTRUTURA METÁLICA EM TÊSOLAS OU TRILHAS, VÃO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERÁIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PLATINA DE ACABAMENTO (cobertura do telhado e parte da LOP)	m²	347,02	183,36	63.629,58	347,02	100,00%	63.629,58	0,00	100,00%	63.629,58	0,00	0,00%
5.7.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	347,02	51,14	17.746,80	347,02	100,00%	17.746,80	0,00	100,00%	17.746,80	0,00	0,00%
5.7.3	CHAVEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	24	27,20	652,80	24,00	100,00%	652,80	0,00	100,00%	652,80	0,00	0,00%
5.7.4	FORRO DE PVC LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_06/2017 FMS	m²	297	112,70	33.471,89	297,00	100,00%	33.471,89	0,00	100,00%	33.471,89	0,00	0,00%
5.7.5	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA, REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	297	24,90	7.395,29	297,00	100,00%	7.395,29	0,00	100,00%	7.395,29	0,00	0,00%
5.8	IMPERMEABILIZAÇÃO												
5.8.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMAS.	m²	42.249,4	18,28	697,82	42,25	100,00%	697,82	0,00	100,00%	697,82	0,00	0,00%
5.9	REVESTIMENTOS DE PAREDES												
5.9.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLUEN DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	296,9	4,82	1.460,74	296,90	100,00%	1.460,74	0,00	100,00%	1.460,74	0,00	0,00%
5.9.2	MASSA ÚNICA PARA REVESTIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALEMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCOS. AF_06/2014	m²	160,79	26,96	4.334,89	160,79	100,00%	4.334,89	0,00	100,00%	4.334,89	0,00	0,00%
5.9.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTERNA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	m²	136,11	85,59	11.648,65	136,11	100,00%	11.648,65	0,00	100,00%	11.648,65	0,00	0,00%
5.9.4	EMBOCO PARA REVESTIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALEMENTE EM FACES INTERIORES DAS PAREDES, COM ACABAMENTO EM AREIA FINA QUE 10MM, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCOS. AF_06/2014	m²	136,11	21,38	2.910,03	136,11	100,00%	2.910,03	0,00	100,00%	2.910,03	0,00	0,00%
5.10	PAVIMENTAÇÃO												
5.10.0.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ABERTO, ACABAMENTO NAO REFORÇADO. ESPESURA 20CM. AF_07/2021	m²	335,02	36,59	12.258,38	335,02	100,00%	12.258,38	0,00	100,00%	12.258,38	0,00	0,00%
5.10.0.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	297	80,77	23.988,68	297,00	100,00%	23.988,68	0,00	100,00%	23.988,68	0,00	0,00%
5.11	PINTURA												
5.11.0.1	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMAS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	305,04	18,77	5.725,60	305,04	100,00%	5.725,60	0,00	100,00%	5.725,60	0,00	0,00%
5.11.0.2	PINTURA ESMALT. TACITIVADO EM MADEIRA, DUAS DEMAS	m²	21	27,14	569,94	21,00	100,00%	569,94	0,00	100,00%	569,94	0,00	0,00%
5.11.0.3	FINIDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	407,539	4,83	1.886,90	407,54	100,00%	1.886,90	0,00	100,00%	1.886,90	0,00	0,00%
5.11.0.4	EMASSAMENTO COM MASSA A ÓLEO, DUAS DEMAS	m²	21	31,68	665,28	21,00	100,00%	665,28	0,00	100,00%	665,28	0,00	0,00%
5.11.0.5	PINTURA LATEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAS. AF_04/2023	m²	407,54	14,89	5.986,75	407,54	100,00%	5.986,75	0,00	100,00%	5.986,75	0,00	0,00%

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

Matheus Bezerra Rodrigues
Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-8

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA
 ENDEREÇO: Porto Franco / MA
 PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.245/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.561.407/0001-41 - SAMBALA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 065/2023 - SME
 TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL
 CONTRATO Nº: 093 - 2023
 ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719855
 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20210766434



PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Valor Unit. com BDI	Total	PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS						SALDO CONTRATUAL			
						ACUMULADO ANTERIOR	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor

5.12	INSTALAÇÃO ELÉTRICA														
5.12.1	LUMINÁRIAS														
5.12.1.1	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	30	47,50	R\$ 1.425,50		30,00	100,00%	1.425,50	0,00	0,00%	0,00	30,00	100,00%	0,00
5.12.1.2	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4	146,70	R\$ 586,80		4,00	100,00%	586,80	0,00	0,00%	0,00	4,00	100,00%	0,00
5.12.2	PONTOS DE LUZ TOMADA E INTERRUPTOR														
5.12.2.1	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embudo Ø 3/4"	un	34	325,56	R\$ 11.069,04		34,00	100,00%	11.069,04	0,00	0,00%	0,00	34,00	100,00%	0,00
5.12.2.2	Ponto de interruptor Ø 1" seção (1 s) embudo com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pl	6	236,50	R\$ 1.419,00		6,00	100,00%	1.419,00	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	0,00
5.12.2.3	Ponto de tomada 2p+1 ABNT, de embudo, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embudo Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fo 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pl	12	261,43	R\$ 3.137,16		12,00	100,00%	3.137,16	0,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	0,00
5.12.2.4	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embudo Ø 3/4", incluindo conjunto asfáltico 20x20x2, inclusive aterramento	pl	2	386,19	R\$ 776,38		2,00	100,00%	776,38	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	0,00
5.12.2.5	ESPELHO /PLACA DE 2 POSTOS 4X2 PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UND	18	3,43	R\$ 61,74		18,00	100,00%	61,74	0,00	0,00%	0,00	18,00	100,00%	0,00
5.12.2.6	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUDIR 2p+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	49,00	R\$ 294,00		6,00	100,00%	294,00	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	0,00
5.12.2.7	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	50	25,00	R\$ 1.250,00		50,00	100,00%	1.250,00	0,00	0,00%	0,00	50,00	100,00%	0,00
5.12.2.8	TOMADA MÉDIA DE EMBUDIR (2 MÓDULOS), 2p+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	12	55,28	R\$ 663,48		12,00	100,00%	663,48	0,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	0,00
5.12.2.9	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1	174,70	R\$ 174,70		1,00	100,00%	174,70	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	0,00
5.12.2.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/75 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	300	5,01	R\$ 1.503,00		300,00	100,00%	1.503,00	0,00	0,00%	0,00	300,00	100,00%	0,00
5.13	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA														
5.13.1	TUBO PVC SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	M	12	18,01	R\$ 216,12		12,00	100,00%	216,12	0,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	0,00
5.13.2	PONTO DE ÁGUA FRIA PARA CUBAS DE PIA	UN	3	141,70	R\$ 425,10		3,00	100,00%	425,10	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	0,00
5.13.3	TUBO PVC SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	M	12	18,01	R\$ 216,12		12,00	100,00%	216,12	0,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	0,00
5.13.4	PONTO DE ÁGUA FRIA EM TUBO PVC SOLDAVEL PARA CHUVEIRO	UN	1	120,13	R\$ 120,13		1,00	100,00%	120,13	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	0,00
5.13.5	PONTO DE ÁGUA FRIA PVC PIGALTA DESCARGA ACOMPANHADO SANITÁRIO	UN	1	107,57	R\$ 107,57		1,00	100,00%	107,57	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	0,00
5.13.6	PONTO DE ÁGUA FRIA EM TUBO PVC SOLDAVEL PARA LAVATÓRIO	UN	1	107,46	R\$ 107,46		1,00	100,00%	107,46	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	0,00
5.13.7	PONTO DE ÁGUA FRIA PARA BEBEDOURO	UN	1	396,21	R\$ 396,21		1,00	100,00%	396,21	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	0,00
5.14	INSTALAÇÃO SANITÁRIA, TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC														
5.14.1	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (guas de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	2	141,32	R\$ 282,64		2,00	100,00%	282,64	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	0,00
5.14.2	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TUBO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERAMENTE COM AZULEJO (COMUM) ÁREIA, FOLGADO COM TAMPA, PREALINHADA DE CONCRETO E FUNDOS DE CONCRETO 18MP, TIPO C, ESCAVAÇÃO E CONEXÃO	UN	6	253,08	R\$ 1.518,54		6,00	100,00%	1.518,54	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	0,00
5.14.3	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (banheiros, mictórios, raios síncrotrons, etc...)	un	2	90,63	R\$ 181,26		2,00	100,00%	181,26	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	0,00
5.14.4	CAIXA DE GORDURA DUPLO (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUBULOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,40X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	pl	1	127,98	R\$ 127,98		1,00	100,00%	127,98	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	0,00
5.14.5	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TUBO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESURA DE 8 CM	UN	1	2.816,17	R\$ 2.816,17		1,00	100,00%	2.816,17	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	0,00
5.14.7	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8 X 1,4 X 0,9-0,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,2 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1	2.921,44	R\$ 2.921,44		1,00	100,00%	2.921,44	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	0,00
5.15	LOIÇAS E METAIS														
5.15.1	REGISTRO DE GAVETA BRUTO LATÃO, ROSCAVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E GANCHOS	UN	2	172,06	R\$ 344,18		2,00	100,00%	344,18	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	0,00
5.15.2	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1	14,34	R\$ 14,34		1,00	100,00%	14,34	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	0,00
5.15.3	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	173,44	R\$ 346,88		2,00	100,00%	346,88	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	0,00
5.15.4	KIT CHASSI PEX, PRÉ-FABRICADO, PARA CHUVEIRO, INCLUSIVE QUADRO METÁLICO, TUBOS, REGISTROS DE PRESSÃO E CONEXÕES POR ANEL, DESLIZANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2023	UN	1	240,80	R\$ 240,80		1,00	100,00%	240,80	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	0,00
5.15.5	TANQUE DUPLO DE GRANITO SINTÉTICO, 1,00x0,50m C/ METAIS	UN	1	1.307,46	R\$ 1.307,46		1,00	100,00%	1.307,46	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	0,00

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PONTO FRANCO/MA

ENDERECO: Ponto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Ponto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº. 31. 010. 246/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.561.407/0001-41 - SAMBALIA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 065/2023 - SME
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL
CONTRATO Nº: 093 - 2023
ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20210766434



PLANILHA CONTRATADA

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Valor Unit. com BDI	Total	ACUMULADO ANTERIOR		Fº MEDICAO		ACUMULADO TOTAL		SALDO CONTRATUAL	
						Quant.	%	Valor	%	Quant.	%	Valor	%
6.12.2.4	Ponto de tomada 3ø para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embudo Ø 3/4", incluindo conjunto astop20x-220v, inclusive aterramento	pl	2	388,19 R\$	776,38	2,00	100,00%	776,38	0,00	2,00	100,00%	0,00	0,00%
6.12.2.5	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+1 T0 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	UN	6	49,00 R\$	294,00	6,00	100,00%	294,00	0,00	6,00	100,00%	0,00	0,00%
6.12.2.6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	M	100	5,01 R\$	501,00	100,00	100,00%	501,00	0,00	100,00	100,00%	0,00	0,00%
6.12.2.8	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	UN	5	55,28 R\$	276,45	5,00	100,00%	276,45	0,00	5,00	100,00%	0,00	0,00%
6.12.2.9	ESPELHO /PLACA DE 2 POSTOS 4X2 PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UND	11	3,43 R\$	37,73	11,00	100,00%	37,73	0,00	11,00	100,00%	0,00	0,00%
6.12.2.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALAÇÃO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	M	50	25,00 R\$	1.250,00	50,00	100,00%	1.250,00	0,00	50,00	100,00%	0,00	0,00%
6.12.2.11	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2017	UN	3	174,70 R\$	524,10	3,00	100,00%	524,10	0,00	3,00	100,00%	0,00	0,00%
6.13	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA		0										
6.13.1	PONTO DE AGUA FRIA PARA CUBAS DE PIA	UN	1	141,70 R\$	141,70	1,00	100,00%	141,70	0,00	1,00	100,00%	0,00	0,00%
6.13.2	TUBO, PVC, SO.DA.VEL., DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2022	M	12	18,01 R\$	216,12	12,00	100,00%	216,12	0,00	12,00	100,00%	0,00	0,00%
6.13.3	PONTO DE AGUA FRIA EM TUBO PVC SOLDAVEL PARA CHUVEIRO	UN	3	120,13 R\$	360,39	3,00	100,00%	360,39	0,00	3,00	100,00%	0,00	0,00%
6.13.4	PONTO AGUA FRIA PVC PICAÇA DESCARGA ACOPLADAVASO SANITARIO	UN	2	107,57 R\$	215,14	2,00	100,00%	215,14	0,00	2,00	100,00%	0,00	0,00%
6.13.5	PONTO DE AGUA FRIA EM TUBO PVC SOLDAVEL PARA LAVATORIO	UN	3	107,46 R\$	322,38	3,00	100,00%	322,38	0,00	3,00	100,00%	0,00	0,00%
6.15	INSTALAÇÃO SANITÁRIA, TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC		0										
6.15.1	Ponto de saqueio com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (guas de cozinha, mangueiras de lavar, etc...)	un	1	141,32 R\$	141,32	1,00	100,00%	141,32	0,00	1,00	100,00%	0,00	0,00%
6.15.2	CABA DE INSPEÇÃO EM ALUMINARIA DE TIPO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRE-MOLADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPa TIPO C - ESCAVADO E CONECCAO	UN	2	263,09 R\$	526,18	2,00	100,00%	526,18	0,00	2,00	100,00%	0,00	0,00%
6.15.3	Ponto de saqueio com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, raios sílvorados, etc...)	un	5	90,63 R\$	453,15	5,00	100,00%	453,15	0,00	5,00	100,00%	0,00	0,00%
6.15.4	Ponto de saqueio com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pl	2	127,98 R\$	255,96	2,00	100,00%	255,96	0,00	2,00	100,00%	0,00	0,00%
6.16	PREVENÇÃO E COMATE A INCENDIO		0										
6.16.0.1	EXTINTOR DE FOS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	255,49 R\$	255,49	1,00	100,00%	255,49	0,00	1,00	100,00%	0,00	0,00%
6.16.0.2	LUMINARIA DE EMERGÊNCIA 30 LEDS POTENCIA 20WABATERIA DE LITIOAUTONOMIA DE 6 HRS	UND	3	23,58 R\$	70,74	3,00	100,00%	70,74	0,00	3,00	100,00%	0,00	0,00%
6.16.0.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, 113 X 28" CM, EM PVC 2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	33,31 R\$	33,31	1,00	100,00%	33,31	0,00	1,00	100,00%	0,00	0,00%
6.17	LOUÇAS E METAIS		0										
6.17.1	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOULA CROMODAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2021	UN	1	172,09 R\$	172,09	1,00	100,00%	172,09	0,00	1,00	100,00%	0,00	0,00%
6.17.2	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	4	14,34 R\$	57,36	4,00	100,00%	57,36	0,00	4,00	100,00%	0,00	0,00%
6.17.3	TORNEIRA GROMDA TUBO MONEL DE PAREDE, 1/2"O 3/4"; PARA PIA DE COZINHA, PIAIRO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	1	173,44 R\$	173,44	1,00	100,00%	173,44	0,00	1,00	100,00%	0,00	0,00%
6.17.4	KIT CHASSI REY PRE-FABRICADO PARA CHUVEIRO INCLUIU QUADRO METALICO, TUBOS, REGISTROS DE PNESSO E CONEXÕES POR ANEL DESLIZANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 02/2023	UN	3	240,80 R\$	722,40	3,00	100,00%	722,40	0,00	3,00	100,00%	0,00	0,00%
6.17.5	Unidade com bancada em granito cora ardorrria, e 2,20m, dim 2,20x0,80, com 03 cubas de embutir de lavatório, incluindo sanitário, tubula, conexões, torneira cromada, inclusive rodape 10 cm, assensada	un	1	3.110,15 R\$	3.110,15	1,00	100,00%	3.110,15	0,00	1,00	100,00%	0,00	0,00%
6.17.6	BANCAIDA EM GRANITO CINZA ANDORRINHA	m²	9,95998	619,37 R\$	6.168,91	9,96	100,00%	6.168,91	0,00	9,96	100,00%	0,00	0,00%
6.17.7	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDAVEL MÉDIA, INCLUIU VALVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	1	395,93 R\$	395,93	1,00	100,00%	395,93	0,00	1,00	100,00%	0,00	0,00%
6.18	SERVIÇOS FINAIS		0										
6.18.1	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	150	40,28 R\$	6.042,00	150,00	100,00%	6.042,00	0,00	150,00	100,00%	0,00	0,00%
7	E M OZIEL ALVES, ORCAMENTO		0										
7.1	SERVIÇOS INICIAIS		0										
7.1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6	474,27 R\$	2.845,62	6,00	100,00%	2.845,62	0,00	6,00	100,00%	0,00	0,00%
7.1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	3	5.033,59 R\$	15.100,77	3,00	100,00%	15.100,77	0,00	3,00	100,00%	0,00	0,00%
7.1.3	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_ 06/2016	m²	100	3,21 R\$	321,00	100,00	100,00%	321,00	0,00	100,00	100,00%	0,00	0,00%
7.1.4	LOCAÇÃO CONVENIENÇÃO DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALEITADAS, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	197,46	17,16 R\$	3.388,41	197,46	100,00%	3.388,41	0,00	197,46	100,00%	0,00	0,00%

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº. 31.010.246/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº. 10.561.407/0001-41 - SAMBAIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 065/2023 - SME

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº. 093 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº. MA20230719655



PLANILHA CONTRATADA					PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS										
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Valor Unit. com BDI	Total	ACUMULADO ANTERIOR		6ª MEDIÇÃO		ACUMULADO TOTAL		SALDO CONTRATUAL			
						Quant.	%	Valor	%	Valor	%	Quant.	%	Valor	
8.3.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF. 06/2016	m³	90,604	6,65	R\$ 602,51	90,60	100,00%	602,51	0,00	0,00%	90,60	100,00%	0,00	0,00%	
8.3.4	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:5,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 06/2021	m³	4,52874	447,96	R\$ 2.028,69	4,53	100,00%	2.028,69	0,00	0,00%	4,53	100,00%	0,00	0,00%	
8.3.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF. 04/2016	m³	12,88	31,19	R\$ 401,72	12,88	100,00%	401,72	0,00	0,00%	12,88	100,00%	0,00	0,00%	
8.3.6	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENIENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDIO), FCK = 25 MPa. AF. 01/2017	m³	5,4325	2.903,03	R\$ 15.770,70	5,43	100,00%	15.770,70	0,00	0,00%	5,43	100,00%	0,00	0,00%	
8.4	SUPERESTRUTURA - PILARES E VIGAS		0		-										
8.4.1	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENIENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDIO), FCK = 25 MPa. AF. 01/2017	m³	9,04	2.903,03	R\$ 26.243,38	5,56	61,50%	16.140,84	3,48	38,50%	10.102,55	9,04	100,00%	0,00	0,00%
8.5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO EDIFICAÇÃO		0		-										
8.5.1	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CEBALÇA DE 9X19X19CM ESPESURA 3CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF. 11/2014	m²	495,38	113,18	R\$ 56.067,10	265,38	53,57%	30.035,70	220,00	46,43%	26.031,41	495,38	100,00%	0,00	0,00%
8.6	ESQUADRIAS		0		-										
8.6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEM-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	20	1.061,17	R\$ 21.223,40	2,00	10,00%	2.122,34	0,00	0,00%	2,00	10,00%	18,00	90,00%	
8.6.2	ALIZAR DE 6X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS. PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	M	81,2	13,40	R\$ 1.086,08	20,00	24,63%	268,00	0,00	0,00%	20,00	24,63%	61,20	75,37%	
8.6.3	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016	M	37,2	62,91	R\$ 2.340,25	14,40	36,71%	905,90	0,00	0,00%	14,40	36,71%	22,80	61,29%	
8.6.4	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF. 03/2016	M	37,2	47,99	R\$ 1.785,22	14,41	38,73%	691,37	22,79	61,27%	1.093,80	37,20	100,00%	0,00	0,00%
8.6.5	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016	M	14,4	115,23	R\$ 1.659,31	2,40	16,67%	276,55	12,00	83,33%	1.382,76	14,40	100,00%	0,00	0,00%
8.6.6	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	m²	40,2	476,86	R\$ 19.161,73	12,00	29,85%	5.719,92	0,00	0,00%	12,00	29,85%	28,20	70,15%	
8.6.7	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF. 11/2020	M	16,8	202,70	R\$ 3.405,36	12,00	71,44%	2.432,85	4,80	28,56%	972,51	16,80	100,00%	0,00	0,00%
2.6.8	PORTA CHAPA DE AÇO ENROLAR TIPO TUDO LINDO	m²	2	1.656,07	R\$ 3.312,14	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2,00	100,00%	
8.7	COBERTURA		0		-										
8.7.0.1	ESTRUTURA METÁLICA EM TESSOURAS OU TRILICAS, VÃO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO (Cobertura do Tratamento e parte da UOP)	m²	452,85	183,36	R\$ 83.034,57	97,46	21,52%	17.870,26	355,39	78,48%	95.164,32	452,85	100,00%	0,00	0,00%
8.7.0.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	m²	452,85	51,14	R\$ 23.158,74	97,46	21,52%	4.984,10	0,00	0,00%	97,46	21,52%	355,39	78,48%	
8.7.0.3	CUNHEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M	40,47	27,20	R\$ 1.100,78	13,00	32,12%	353,60	0,00	0,00%	13,00	32,12%	27,47	67,88%	
8.7.0.4	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF. 05/2017 PS	m²	401,21	112,70	R\$ 45.216,36	97,46	24,29%	10.983,74	0,00	0,00%	97,46	24,29%	303,75	75,71%	
8.7.0.5	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	m²	452,85	24,90	R\$ 11.275,56	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	452,85	100,00%	
8.8	IMPERMEABILIZAÇÃO		0		-										
8.8.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS EXTERIORES, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMAS.	m²	162,88	16,28	R\$ 2.651,68	27,88	17,12%	453,88	135,00	82,88%	2.197,81	162,88	100,00%	0,00	0,00%
8.9	REVESTIMENTOS DE PAREDES		0		-										
8.9.0.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 10/2022	m²	990,76	4,92	R\$ 4.874,53	290,76	29,35%	1.430,53	700,00	70,65%	3.444,01	990,76	100,00%	0,00	0,00%
8.9.0.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUAISMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	m²	726,15	26,96	R\$ 19.576,99	290,76	40,04%	7.838,88	0,00	0,00%	290,76	40,04%	435,39	59,96%	
8.9.0.2	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUAISMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	m²	294,61	21,36	R\$ 6.084,96	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	294,61	100,00%	
						0,00								6.084,96	

Matheus Bezerra Rodrigues

Engenheiro Civil

CREA-MA 112089415-8

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº. 31.010.245/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº 10.561.407/0001-41 - SAMBAIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023 - SME

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº 093 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº MA20230719655

ART DE FISCALIZAÇÃO Nº MA2021076434



PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Valor Unit. com BDI	Total	ACUMULADO ANTERIOR		Ø MEDIÇÃO		ACUMULADO TOTAL		SALDO CONTRATUAL		
						Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor
9.6.7	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	16,8	202,70	R\$	3.405,36	16,80	100,00%						
9.7	COBERTURA													
9.7.0.1	ESTRUTURA METÁLICA EM TESSOURAS OU TRILÇOS, VÃO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO (cobertura do telhado e parte da UOP)	m²	97,46	183,36	R\$	17.870,26	97,46	100,00%						
9.7.0.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA C/CA-CA-CA, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	97,46	51,14	R\$	4.984,10	97,46	100,00%						
9.7.0.3	CANALIZAÇÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	15,47	27,20	R\$	420,78	15,47	100,00%						
9.7.0.4	FORRO DE PVC, USO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_08/2017 78	m²	97,46	112,70	R\$	10.983,74	97,46	100,00%						
9.7.0.5	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	97,46	24,90	R\$	2.426,75	97,46	100,00%						
9.8	IMPERMEABILIZAÇÃO		0											
9.8.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMAS.	m²	27,88	16,28	R\$	453,88	27,88	100,00%						
9.9	REVESTIMENTOS DE PAREDES		0											
9.9.0.1	CHARGO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 40L. AF_10/2022	m²	290,76	4,92	R\$	1.430,53	290,76	100,00%						
9.9.0.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 40L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_08/2014	m²	290,76	26,96	R\$	7.838,88	290,76	100,00%						
9.10	PAYMENTAÇÃO		0											
9.10.0.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 40L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADEIRO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO. ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	97,46	36,59	R\$	3.566,06	97,46	100,00%						
9.10.0.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACA TIPO ESMAIADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL, UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	97,46	80,77	R\$	7.871,84	97,46	100,00%						
9.10.0.3	EXECUÇÃO DE PASSARELO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m²	3,28	909,04	R\$	2.981,65	3,28	100,00%						
9.11	PINTURA		0											
9.11.0.1	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMAS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	290,76	18,77	R\$	5.457,56	290,76	100,00%						
9.11.0.2	PINTURA ESMAIATE ACETIVADO EM MADEIRA, DUAS DEMAS	m²	8,4	27,14	R\$	227,97	8,40	100,00%						
9.11.0.3	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	290,76	4,03	R\$	1.346,21	290,76	100,00%						
9.11.0.4	EMASSAMENTO COM MASSA A ÓLEO, DUAS DEMAS	m²	8,4	31,88	R\$	266,11	8,40	100,00%						
9.11.0.5	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAS. AF_04/2023	m²	290,76	14,89	R\$	4.271,26	290,76	100,00%						
9.12	INSTALAÇÃO ELÉTRICA		0											
9.12.1	LUMINÁRIAS		0											
9.12.1.1	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 16 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	8	47,53	R\$	380,24	8,00	100,00%						
9.12.1.2	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARIARUA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	2	148,70	R\$	297,40	2,00	100,00%						
9.12.2	PONTOS DE LUZ TOMADA E INTERRUPTOR		0											
9.12.2.1	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sarrafeado embutido Ø 3/4"	un	10	325,56	R\$	3.255,60	10,00	100,00%						
9.12.2.2	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sarrafeado Ø 3/4"	pl	2	235,50	R\$	473,00	2,00	100,00%						
9.12.2.3	Ponto de tomada 2p+1, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sarrafeado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fil. 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pl	6	261,43	R\$	1.568,58	6,00	100,00%						
9.12.2.4	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto atacadista 220v, inclusive aterramento	pl	2	388,19	R\$	776,38	2,00	100,00%						
9.12.5	ESPELHO PLACA DE 2 POSTOS 4X2 PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UND	8	3,43	R\$	27,44	8,00	100,00%						
9.12.6	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2p+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	48,00	R\$	96,00	2,00	100,00%						
9.12.7	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	50	25,00	R\$	1.250,00	50,00	100,00%						

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretária Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.245/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.561.407/0001-41 - SAMBALIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 065/2023 - SME
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL
CONTRATO Nº: 093 - 2023
ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20220719555
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20210765434



PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Valor Unit com BDI	Total	ACUMULADO ANTERIOR			6ª MEDIÇÃO			ACUMULADO TOTAL			SALDO CONTRATUAL																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
						Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
8.12.2.8	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	55,29	R\$ 331,74																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			</

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

RESUMO GERAL DE MEDIÇÕES

MEDIÇÃO	VALOR - R\$	% EXEC.
1ª MEDIÇÃO	R\$ 702.101,68	19,40%
2ª MEDIÇÃO	R\$ 661.480,33	18,27%
3ª MEDIÇÃO	R\$ 824.933,01	22,79%
4ª MEDIÇÃO	R\$ 334.535,75	9,24%
5ª MEDIÇÃO	R\$ 741.243,28	20,48%
6ª MEDIÇÃO	R\$ 117.286,18	3,24%
ACUMULADO TOTAL	R\$ 3.381.580,23	93,41%
VALOR CONTRATADO	R\$ 3.619.984,32	
SALDO CONTRATUAL	R\$ 238.424,09	6,59%



Documento assinado digitalmente

ROSILÉIDE FERREIRA SILVA

Data: 09/07/2024 20:32:36 -0300

Verifique em <https://validar.it.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

Naora Pereira Duarte
Engenheiro Civil
CREA-SP 5069690403

Matheus Bezerra Rodrigues

Engenheiro Civil

CREA-MA 112089415-8